Projeto de resolução - d6awszef

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: d6awszef
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 801/2024
Protocolo nº 11730/2024
Processo nº 3345/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ZILMAR
SANTANA  DE  ASSIS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Zilmar Santana de Assis.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que este Projeto de Resolução para a concessão do título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Zilmar Santana de Assis. Nascido em 12 de agosto de 1970, na cidade de Palmeiras de Goiás,
Zilmar se mudou para o Estado de Mato Grosso com sua família em 1973, estabelecendo-se em Nova
Xavantina, onde construiu sua vida e carreira.

Desde jovem, Zilmar demonstrou um forte compromisso com a educação e o desenvolvimento pessoal.
Concluiu o ensino técnico em Contabilidade e posteriormente se formou em Tecnologia em Processamentos
de Dados e em Bacharelado em Contabilidade. Sua busca contínua por conhecimento levou-o a realizar
pós-graduações em Gestão Empresarial e Gestão Pública, além de obter diversas certificações em
Governança Corporativa e outras áreas.

Sua trajetória profissional é marcada por uma carreira sólida no Banco do Brasil, onde ingressou aos 13 anos
e, ao longo de sua jornada, ocupou cargos de gestão em diversos estados, incluindo Mato Grosso. Essa
experiência o capacitou a contribuir significativamente para o desenvolvimento econômico e social da região,
através de sua atuação em áreas como gestão de crédito e agronegócio.

Além de sua carreira no setor bancário, Zilmar se destacou na iniciativa privada como diretor e consultor
organizacional, demonstrando seu compromisso com a eficiência e a inovação. Sua atuação como professor
universitário e coordenador de capacitação na Academia Brasileira de Formação e Pesquisa, beneficiando

1

Projeto de resolução - d6awszef

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

mais de 8.000 alunos em Mato Grosso, é um testemunho de seu empenho em promover a educação e o
desenvolvimento profissional no estado.

Zilmar também se destacou em conselhos e instituições, contribuindo para o fortalecimento de projetos que
visam o bem-estar social e econômico. Sua dedicação à formação de novos profissionais e o compromisso
com a excelência educacional refletem seu amor por Mato Grosso e seu desejo de ver a região prosperar.

Diante de todos esses aspectos, é evidente que Zilmar Santana de Assis não apenas reside, mas também
atua de forma exemplar em Mato Grosso, contribuindo para o seu desenvolvimento. Portanto, conceder-lhe o
título de Cidadão Mato-Grossense é um reconhecimento justo e necessário, que celebrará sua trajetória e
suas contribuições à nossa sociedade.

Assim, pedimos a aprovação deste título como uma forma de homenagear e incentivar o trabalho e a
dedicação de Zilmar à nossa querida Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2